
令和２年２月２８日

保護者の皆様

多摩市立東寺方小学校

校長 伊 藤 智 子

新型コロナウイルス（COVID-19）感染症予防のための休校措置について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、昨日（２月２７日）の報道でもご存知の通り、新型コロナウィルス感染症の感染拡大

防止のため、全国の小中高等学校へ、令和２年３月２日から春季休業日まで休校の措置をとる

よう文部科学省から要請がありました。これを受け、多摩市立学校も全ての小中学校で下記の

通り、休校の措置をとります。

つきましては、休校中の児童の生活などに関してご協力いただきたい内容をお示ししました

ので、ご確認ください。保護者の皆様にとっては、急な決定に対応を苦慮されることとは思い

ますが、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ ２月２９日(土)について

明日（２月２９日(土)）は、登校日とします。

※急な決定であったため、本校では明日を登校日とし、修了式と年度のまとめ、休みに

入る前の指導等を行います。４時間授業、給食なしで下校します。(12:00頃下校)

２ 臨時休校期間

令和２年３月２日(月) ～ 令和２年４月５日(日)

３ ご協力いただきたい内容

◇児童には、健康に留意した生活を心がけるよう指導しています。手洗い、うがいをこ

まめにするとともに、咳エチケットや外出時のマスクの着用を心がけるようお願いし

ます。また、不要な外出は控えるようお願いします。

★感染予防の留意点です。再度、ご確認ください。

①手洗いの徹底

ドアやスイッチ等の人が多く触れる部分に触れることで、自分の手にもウィ

ルスが付着する可能性があることから、登校時や食事前、帰宅時等において、

こまめに手洗いをする。

②普段の健康管理

普段から十分な睡眠とバランスの取れた食事を心がけ、体の免疫力を高めて

おく。

③適度な湿度を保つ

空気が乾燥すると、のどの粘膜の防御機能が低下することから、乾燥しやす

い室内では加湿器等を活用し、適切な湿度（50％～60％)を保つようにする。

④咳エチケットの徹底

くしゃみや咳が出るときは、飛沫にウィルスを含んでいる可能性もあること

から、咳エチケットを心がける。

○マスクを着用する。

○ティッシュなどで鼻と口をおおう。

○とっさの時は袖や上着の内側でおおう。

○周囲の人からなるべく離れる。

◇児童には、休校期間中の検温をし、健康観察をつけることを指導しています。本日、

児童に配布しました健康観察表への記録の確認をお願いします。なお、体調不良があ

る場合は、休養をし、健康回復に努めることを第一優先にしてください。



◇児童には、休校期間中の学習課題を出しています。計画的に学習を進めるようお願い

します。また、当該学年の学習において３月に行う予定であった未履修の内容とその

補充の方法については、改めてお知らせします。

４ 感染症が発生した場合の対応について

◇児童が感染した場合、児童の同居の家族の中に発症した者がいるなど、児童が濃厚接

触者であることが分かった場合、速やかに学校にお知らせください。第６学年児童に

つきましても、東寺方小学校にご連絡ください。（進学する中学校と情報を共有させ

ていただくことをご了承ください。）

５ 休校中の学校からの情報

◇学校からの情報は、全て一斉メール配信及びホームページ掲載(トップページまたは

学年のページ)でお知らせします。確実に学校からの情報が受け取れるようご準備く

ださい。

◇一斉メールが届かない場合も想定されますので、１日１回はホームページを確認する

ようにしてください。どうぞよろしくお願いします。

６ 卒業式について

卒業式は、３月２５日(水)に必要最小限の内容にて１時間以内で実施する予定です。

◇参加は、第６学年児童、保護者、教職員のみで行う予定です。

◇通知表等の配布物は、卒業式当日にお渡しします。

◇卒業式については、急な変更もあり得ますので、あらかじめご了承ください。

◇卒業式に参加される保護者の皆様も、２週間前からの検温にご協力ください。なお、

当日、風邪の症状等がある方は、参加をご遠慮ください。

◇詳細は、一斉メール配信及びホームページ掲載でお知らせします。

７ その他

◇第６学年以外の児童の通知表等の配布物は、４月７日(火)以降にお渡しします。次年

度、転出予定の方に関しては、保護者の方に連絡の上、個別にお渡しします。

◇４月６日(月)の登校については、学校だより・学年だよりでお確かめください。

◇入学式に関しても、現状では卒業式と同様に、新入生、保護者、教職員のみで行う予

定です。

◇集金など早急に処理が必要なことや追加の連絡等は、一斉メール配信及びホームペー

ジ掲載でお知らせします。こまめな確認をお願いします。なお、集金については、本

年度内に行います。

■今回の件は、これまでに前例のない対応となりますが、児童の健康を考えてのことですの

で、保護者の皆様には、これまで以上のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

〔参考〕

総務省から出された「新型コロナウイルス感染症対策の基本方針」（令和２年２月２５

日付け）によると、この感染症は以下のように考えられています。

一般的な状況における感染経路は、飛沫感染、接触感染であり、空気感染は起きてい

ないと考えられている。閉鎖的な空間において近距離で多くの人と会話する等の一定

の環境下であれば、咳やくしゃみ等がなくても感染を拡大させるリスクがある。

〔問い合わせ先〕

多摩市立東寺方小学校

副校長 丸山 雅孝

電話 042-371-4151


